
 

Ministero dei Beni e delle attivita’  culturali e del turismo 

ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO E LA DOCUMENTAZIONE 
 
 

 

 

1 
 

DETERMINAZIONE n. 34 del 14 settembre 2017 

 

OGGETTO:  Censimento e catalogazione dei monumenti ai caduti della Grande Guerra. Lapidi, 

viali e parchi della rimembranza.  Programma generale e piano di spesa.  

CUP B89D16013440001 

 

 

L’anno duemiladiciasette, il giorno 14 del mese di settembre 

 

 

Il DIRETTORE 

VISTO il decreto ministeriale 8 ottobre 2008 recante disposizione per l’organizzazione e il 

funzionamento dell’Istituto centrale per il catalogo e la documentazione (nel prosieguo ICCD); 

VALUTATE le risorse umane e strumentali a disposizione dell’Amministrazione; 

VISTO il decreto interministeriale del 12 novembre 2015, recante “Individuazione degli interventi 

da finanziare ai sensi dell’art. 1 comma 241 della legge 23 dicembre 2014, n. 190 al fine di tutelare 

il patrimonio culturale e storico”;  

VISTA la nota prot. 448 del 9 febbraio 2016 dell’ICCD con cui si chiede al Segretariato generale il 

finanziamento della prosecuzione di catalogazione dei monumenti ai caduti della Grande Guerra, 

dei Parchi e dei Viali della Rimembranza per un valore di euro 185.0000; 

VISTO il decreto del Segretario generale del Mibact del 6 marzo 2016, n. 17 con il quale sono 

ripartite le risorse del citato decreto ministeriale a favore del progetto dell’ICCD di catalogazione 

dei monumenti ai caduti della Grande Guerra, dei parchi e dei viali della Rimembranza; 

VISTO il programma di progetto aggiornato al 28 dicembre 2016, corredato della relativa 

previsione di spesa, a mezzo del quale vengono fissati gli obiettivi ed i contenuti generali 

dell’intervento nonché le attività da intraprendere; 

VISTA la delibera n. 4/2017 del 13 giugno 2017 con la quale il Comitato di gestione ha approvato 

la prima variazione al bilancio di previsione 2017 nonché la programmazione delle attività per 

l’anno 2017; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante la disciplina dei contratti pubblici di 

appalto e concessione di lavori, servizi e forniture; 

 

DETERMINA 

 



 

Ministero dei Beni e delle attivita’  culturali e del turismo 

ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO E LA DOCUMENTAZIONE 
 
 

 

 

2 
 

DI APPROVARE il Programma di progetto “Censimento e catalogazione dei monumenti ai caduti 

della Grande Guerra. Lapidi, viali e parchi della rimembranza”, allegato al presente atto;  

DI APPROVARE la seguente previsione di spesa (importi lordi): 

A Censimento e catalogazione   

 A1-A4. Censimento e catalogazione € 73.060,00 

 A5. Somme a disposizione per ulteriore catalogazione € 18.940,00 

 A6. Supporto tecnico € 25.000,00 

 Sub totale A € 117.000,00 

B Comunicazione Formazione e divulgazione  

 B1. Attività di formazione, valorizzazione e promozione € 20.000,00 

 B2. Seminario di presentazione 3.000,00 

 B3. Convegno di fine progetto 8.000,00 

 B4. Supporto tecnico 25.000,00 

 B5. Pubblicazione e riuso dati 12.000,00 

 Sub totale B € 68.000 

 
Totale generale A + B € 185.000 

 

DI PROCEDERE all’avvio delle procedure per il conferimento degli incarichi per l’affidamento 

dei servizi necessari per la realizzazione del progetto. 

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Elena Plances. 

DI DARE ATTO che la spesa relativa agli affidamenti oggetto del presente provvedimento sarà 

imputata sul capitolo 2.02.03.99.001  “Censimento e catalogazione dei monumenti ai caduti della 

Grande Guerra. Lapidi, viali e parchi della rimembranza” del bilancio di previsione 2017. 

 

IL DIRETTORE DELL’ICCD 

(arch. Laura Moro) 

F.to Moro 


